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ÚVOD

Obchodní úspěch dnešních podniků závisí na schopnosti stát se flexibilním a inovativním při

současném snížení nákladů. Dosáhnout co možná nejlepších výsledků a poskytnout optimální

hodnoty pro všechny zúčastněné strany, ať už zákazníky či odběratele, tak i pro své

zaměstnance a pracovníky. Každá organizace potřebuje stále upevňovat své postavení na trhu

a zajistit svou konkurenceschopnost vůči jiný společnostem, a právě proto potřebuje zvyšovat

svou produktivitu a výkonnost. Jedině tím společnost zajistí maximální využití potenciálu.

Řízení výkonu je strategický a integrovaný přístup k trvalému úspěchu v oblasti zlepšování

výkonu pracovníků, kteří pracují uvnitř organizace. Organizace mohou dosáhnout svých cílů

pouze prostřednictvím společně vynaloženým úsilím každého uvnitř společnosti. Je pravda, že

úspěšná organizace ví, jak vyhrát konkurenční boj. Musí získat, rozvíjet a udržet talentované

pracovníky uvnitř organizace a využívat jejich know-how. Tím to ovšem nekončí, tito

pracovníci musí být správně a vhodně přiřazeni na potřebná pracovní místa, která umožní jejich

maximální využití. Ne každá společnost si ovšem může takový „luxus“, v podobě výběru

vhodných pracovníků, dovolit, a tak se spoléhá na vlastní interní optimalizace s cílem získání

maximálního výkonu z vlastních zdrojů.

V dnešní době v průmyslových podnicích pracují muži a ženy téměř ve stejném poměru a často

provádí i stejné operace. Obzvlášť tomu je na výrobních linkách, kde dochází k rotaci

pracovníků. Proto je nutné, aby těmto pracovníku mohlo být umožněno naplno využití jejich

pracovního výkonu. Pracoviště uzpůsobit takových způsobem, aby přesně vyhovovalo

pracovníkovým potřebám a tím bylo minimalizováno plýtvání.

Ergonomie pracoviště je věda zasahující do pracovního prostředí a je brána v mnoha

společnostech jako obrana proti vzniku nemocem z povolání u jejich pracovníků. Ovšem

správné využívání principů a efektivní využívání nastavitelnosti pracovišť může vést

k maximalizaci pracovního výkonu s využitím minimálních nákladů. Ergonomie podstatnou

měrou vstupuje do oblasti procesních inovací, které sebou přináší optimalizaci procesů

a zvýšení jejích výkonnosti.

Provedený výzkum vytváří základní pohled na kombinování ergonomie pracoviště a výkonnost

pracovníků. Dává do poměru individuální výšku každého pracovníka a pracovní výkonnost se

kterou na různě nastaveném pracovišti pracuje.
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1 CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

S přechodem od výkonu jednotlivce k výkonu týmu a s ohledem na zvýšení

konkurenceschopnosti se provádí také změna a přechod od úkolových časů na zákaznické

požadavky. Nízké náklady, kvalita, schopnost dodávky a flexibilita tvoří požadavky trhu

a jejich splnění rozhoduje o jistotě zaměstnání a jistotě pracovního místa. Racionálně řízené

procesy jsou neodmyslitelnými předpoklady úspěchu, proto zůstává nutnost pracovních

a časových studií neustále aktuální. Mění se role spolupracovníka tím směrem, že on společně

se specialisty zlepšuje pracovní procesy a zjišťuje nutné procesní časy. Dialog s příslušnými

spolupracovníky se stává hlavním principem, jak zrychlovat a optimalizovat pracovní proces.

I když jsou pracovníci pro práci v potřebné míře způsobilý, zruční a plně zapracování, potřebují

různé osoby různé časy, tedy dochází k rozptylu jejich výkonu. Platí to rovněž pro stejnou osobu

v různých časech. Průměrné skutečné výkony se proto používají jako požadované časy pouze

podmíněné. Výkon, který je základem požadovaného času se označuje jako referenční výkon

a všeobecně platí, že referenční výkon má hodnotu 100 %. Posuzování stupně výkon spočívá

v tom, že posuzující osoba sleduje projev pohybového procesu a srovnává ho s obrazem

pohybového procesu podle představy nebo podle vytvořeného vzoru. Následně provádí

srovnání a stanovuje v jakém poměru se projevuje aktuální výkon vůči výkonu referenčnímu.

Jednou z hlavních problematik je posuzování stupně výkonu v závislosti na ergonomii

pracoviště. Vliv správného komfortního nastavení pro konkrétního pracovníka vůči stávajícímu

nastavení. Cílem disertační práce je nalezení způsobu, jak ergonomii spojit s měřením

výkonnosti práce. Toto napojení by řešilo otázku, jakým způsobem, jak hodně a v jakých

situacích ovlivňuje přesné a ergonomicky komfortní nastavení pracoviště pracovníkův výkon.

Širším cílem práce je nejenom prokázání závislosti, ale nalezení konkrétního stavu pro různé

typy situací. Nalezení takového modelu, který je možný aplikovat v podobných výrobních

situacích. Takový model by v rukou zaměstnavatele mohl být velmi dobrým nástrojem při

plánování výroby, rotaci pracovníků a nastavování pracovních podmínek s cílem maximalizace

produktivity.

Teoretická část práce je zaměřena na mapování faktorů a vlivů ovlivňující výkonnost, popis

použitých měřících technik a osvojení si ergonomických norem a výpočtů antropometrických

rozměrů.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

V první části kapitoly přehled současného stavu problematiky jsou sepsány poznatky týkající

se produktivity práce a vlivů, které na ní působí. Je zde popsána také výkonnost pracovního

úkonu jako hlavní činitel produktivity práce a postup samotného hodnocení výkonosti. Druhá

část obsahuje popis vlivů ergonomie na pracovní místo.

2.1 Produktivita práce

Obecně platí, že produktivitou se rozumí hodnota vyjadřující, jak jsou využity dostupné zdroje

pro přetvoření věci A na věc B. Jejím nejobecnějším vyjádřením je poměr mezi výstupem

z procesu a vstupem potřebných zdrojů do procesu. Obecný vzorec pro výpočet produktivity je

tedy následující [1]:

𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑎 =

𝑉ý𝑠𝑡𝑢𝑝

𝑉𝑠𝑡𝑢𝑝

2.1

Přičemž výstup může být vyjádřen v množství, jednotkách či objemech, jako např. tuny, kusy,

litry apod. V jiném případě, kdy výstup není možné individuálně definovat, je možné výstup

vyjádřit v peněžních jednotkách. Vstupy jsou obvykle děleny do několika různých kategorií,

jako například pracovní síla, výrobní zařízení a stroje, materiál nebo kapitál. [2] Produktivita

podle [3], je tedy ukazatel fungování výrobních i nevýrobních procesů v podniku. Je jedním

z rozhodujících faktorů, které jsou odrazem ekonomické přidané hodnoty produktu.

Úroveň produktivity popisuje Buchta [4] jako hodnotu, která je určena poměrem objemu

množství produkce k objemu užitých vstupů za určité období: čím více se vyrobí užitečných

věcí za použití méně zdrojů, tím více roste produktivita. Vysoká produktivita snýtuje náklady

a umožňuje snížení cen a následně zvýšit mzdy, platy a dividendy. Produktivita se dá definovat

jako efektivní využití inovací a zdrojů ke zvýšení obsahu s přidanou hodnotou zboží nebo

služeb. Pro zlepšení produktivity je možné provést dvě základní akce. Zvýšit výkon bez změn

na vstupu. To znamená, že se zvýší objem produkce ovšem přidaná energie bude stejná. To je

možné provést snížením nákladů na výrobu například formou inovací nebo racionalizačními

opatřeními. Právě touto cestou se řídí většina průmyslových podniků. Nebo provést změny

(snížení) na vstupu ovšem s požadovaným výstupem. Ideální je ovšem kombinovat obě tyto

akce a docílit tak maximálního požadavku na produktivitu práce.

Produktivita je v nejširším slova smyslu rozdělena do různých úrovní, ke kterým jsou jednotlivé

vstupy a výstupy vztahovány. Tyto úrovně představují produktivitu národní, produktivitu týmu

nebo jednotlivce. Znalostí problematiky a faktorů ovlivňující produktivitu, ať už na úrovni

podniků, útvarů nebo organizačních jednotek, za účelem zvyšování produktivity se zabývá

průmyslový inženýr nebo manažer. Vyšší produktivita pak lze chápat jako větší množství

výstupů, než je množství vstupů neboli dosažení více cílů se stejnými zdroji. [5][1][10]


[…]


grafu stanovujícího odchylky od stoprocentní výkonnosti v závislosti na komfortním nastavení

pracoviště. V rámci práce jsou uvedena teoretická východiska na základě, kterých je stanovena

vhodná metodika měření časové náročnosti operací. Výsledky studie umožňují okamžitě

zhodnotit kolísání výkonnosti pracovníků s různými antropometrickými rozměry na stálém

pracovišti. Při využití výpočtového modelu získá podnik metodický postup výpočtu a stanovení

odchylek efektivity pracovníků. Zároveň výzkum dokazuje důležitost při správné aplikaci

ergonomických metrik a její vliv na produktivitu podnikových procesů.

Na základě rešerší odborných publikací, stanovených tezí a výsledného shrnutí teoretických

východisek v oblasti produktivity, faktorů, které produktivitu ovlivňují a jejich propojení

s ergonomickými aspekty pracovišť, byly stanoveny hypotézy této práce. Následným

provedením a vyhodnocením experimentů monitorování pracovníků s různými

antropometrickými vlastnostmi a analýzou jejich pracovních operací na různě nastavitelných

pracovištích, došlo k obecným závěrům na jejichž základě došlo k potvrzení či vyvrácení těchto

hypotéz. Mimo samotných experimentů došlo k provedení a vyhodnocení analýz RULA

v programu Tecnomatix Jack a statistickému zpracování dat v softwaru Microsoft Excel.

Protože byla analyzována pracoviště, která umožňují komfortní nastavení a byli vybráni

pracovníci s různými tělesnými rozměry bylo nutné získat velké množství dat. Výsledkem tedy

bylo zpracování 840 náměrů pracovních procesů a vytvoření 18 analýz MTM-1.

První hypotéza uvádí, že uspořádání pracoviště dle antropometrických parametrů pracovníka

přináší zvýšení pocitu komfortu na pracovišti. Tato hypotéza byla potvrzena, byl vytvořen

srovnávací výpočet mezi aktuálním a ideálním výkonem, který určil pocit komfortu a jeho

přítomnost při ideálním nastavením pracoviště pro konkrétního pracovníka.

Hypotéza zabývající se existencí závislosti mezi mírou komfortu a výkonností pracovníka byla

také potvrzena. Byt vytvořen metodický graf, který přesně určuje klesání výkonnosti

pracovníka na nevhodně nastavitelných pracovištích. Pro praktičtější využití byl stanoven

metodický výpočet pro plánovaní personálního obsazení na různých typech pracovišť.

Vyhodnocení hypotézy, která vychází z tvrzení, že komfort na pracovišti ovlivňuje výkonnost

pracovníka až o 15 % bylo na základě výsledků druhé hypotézy jednoduché. Z vytvořeného

grafu bylo jasně dokázáno, že ovlivnění výkonu pracovníka tím, že pracuje na přizpůsobeném

pracovišti nebo na pracovišti přizpůsobenému jinému pracovníkovi, může dosahovat hodnot až

o 30 %.

Všechny výsledky a vyhodnocení výsledkem vzniku modelu prokázání závislosti mezi

komfortem pracoviště a výkonností pracovníka a jsou součástí přílohy této disertační práce.
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 Nástup REFA 1 Oběd REFA 2 Pauza REFA 3 Konec

6:00:00 7:00:00 10:00:00 11:00:00 12:00:00 13:00:00 14:00:00

REFA náměry 45 43,0 45 43 45 43,5 45

MTM-1 41,34 41,34 41,34 41,34 41,34 41,34 41,34

Norma 45 45 45 45 45 45 45

REFA průměr 43,2 43,2 43,2 43,2 43,2 43,2 43,2
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 Nástup REFA 1 Oběd REFA 2 Pauza REFA 3 Konec

6:00:00 7:00:00 10:00:00 11:00:00 12:00:00 13:00:00 14:00:00

REFA náměry 25 24,9 25 23,4 25 24,1 25

MTM-1 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2 22,2

Norma 25 25 25 25 25 25 25

REFA průměr 24,1 24,1 24,1 24,1 24,1 24,1 24,1
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 Nástup REFA 1 Oběd REFA 2 Pauza REFA 3 Konec

6:00:00 7:00:00 10:00:00 11:00:00 12:00:00 13:00:00 14:00:00

REFA náměry 35 37 35 31,8 35 35,1 35

MTM-1 32,3 32,3 32,3 32,3 32,3 32,3 32,3

Norma 35 35 35 35 35 35 35

REFA průměr 34,6 34,6 34,6 34,6 34,6 34,6 34,6

Nástup REFA 1 Oběd REFA 2 Pauza REFA 3 Konec

6:00:00 7:00:00 10:00:00 11:00:00 12:00:00 13:00:00 14:00:00

REFA náměry 38 38,5 38 38 38 37,1 38

MTM-1 34,62 34,62 34,62 34,62 34,62 34,62 34,62

Norma 38 38 38 38 38 38 38

REFA průměr 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9 37,9
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 Nástup REFA 1 Oběd REFA 2 Pauza REFA 3 Konec

6:00:00 7:00:00 10:00:00 11:00:00 12:00:00 13:00:00 14:00:00

REFA náměry 40 39 40 40,5 40 39,5 40

MTM-1 37 37 37 37 37 37 37

Norma 40 40 40 40 40 40 40

REFA průměr 39,7 39,7 39,7 39,7 39,7 39,7 39,7

Nástup REFA 1 Oběd REFA 2 Pauza REFA 3 Konec

6:00:00 7:00:00 10:00:00 11:00:00 12:00:00 13:00:00 14:00:00

REFA náměry 21 18,5 21 19,3 21 18,8 21

MTM-1 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7

Norma 21 21 21 21 21 21 21

REFA průměr 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9 18,9
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