OPONENTSKÝ POSUDOK DIZERTAČNEJ PRÁCE

Názov práce: Vliv komfortu pracoviště na výkonnost pracovníka

Autor: Ing. Pavel Kábele

Študijný odbor: Průmyslové inženýrství a management

Školitel': doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.

Oponent: prof. Ing. Martin Krajčovič, PhD.

Pracovisko oponenta: Katedra priemyselného inžinierstva, Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

Oponentský posudok bol vypracovaný v súlade so zákonom č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a Studijním a zkušebním řádem ZČU v Plzni.

Aktuálnosť témy

Dizertačná práca sa zaoberá výskumom vzťahov medzi komfortom pracoviska a výslednou produktivitou a výkonnosťou pracovníka. Produktivita v podniku hodnotí efektívnosť, s akou sú podnikové vstupy využívané v produkcii podnikových výstupov (hmotných i nehmotných). Zvyšovanie produktivity reprezentuje jeden zo základných predpokladov pre dlhodobú udržateľnosť konkurencieschopnosti firmy. Dlhodobý rast produktivity je možné zaistiť len efektívnejším využívaním výrobných zdrojov a elimináciou plytvaní vznikajúcich v transformačnom procese podniku. Jedným z kľúčových výrobných zdrojov podniku sú práve pracovníci. Z uvedených dôvodov považujem tému dizertačnej práce za vysoko aktuálnu a jej riešenie za prospešné nielen pre priemyselnú prax ale aj pre rozvoj vedného odboru Průmyslové inženýrství a management.

Obsahová stránka

Po obsahovej stránke je dizertačná práca rozdelená do 8 hlavných kapitol.

V kapitole 1 doktorand stručne predstavuje tému riešenej dizertačnej práce.

Kapitola 2 je venovaná popisu súčasného stavu poznatkov v predmetnej oblasti. Doktorand sa v tejto časti venoval predovšetkým oblastiam produktivity, výkonnosti, metódam hodnotenia výkonnosti a ergonómii pracoviska. Kapitola je logicky usporiadaná, všetky uvedené informácie majú priamy vzťah k riešenej problematike vo výskumnej časti dizertačnej práce. V tejto časti by som privítal presnejšie vymedzenie pojmov produktivity a výkonnosti a vysvetlenie základných rozdielov medzi týmito pojmami. Rovnako mi chýba komplexnejší popis metrík produktivity. Doktorand sa venuje v práci len parciálnej produktivite práce, nespomína ostatné parciálne ukazovatele a ich vzťah k ukazovateľom multifaktorovej a celkovej produktivity. V časti venovanej metódam pre meranie výkonu doktorand uvádza len metódy (REFA, MTM1), ktoré priamo využíval vo výskumnej časti dizertačnej práce. Chýba komplexnejší prehľad metód (metódy priameho merania spotreby času, metódy vopred určených časov) a prípadné zdôvodnenie výberu konkrétnych metód pre vlastný

výskum. Podkapitola venovaná ergonómii pracoviska je dosť stručná, nepopisuje všeobecne problematiku projektovania pracovísk, ale zameriava sa primárne na pracoviská pre prácu v stoji, ktoré boli hodnotené vo výskumnej časti dizertačnej práce.

Výsledky rozboru teoretických a praktických poznatkov sú sumarizované v kapitole 3. Doktorand si na základe zhrnutia aktuálnej bázy poznatkov určil základné tézy dizertačnej práce, základnú filozofiu vlastného výskumu a následne v kapitole 4 formuloval hlavný a čiastkové ciele a stanovil tri hypotézy, ktoré v rámci riešenia dizertačnej práce posudzoval. Hlavný a čiastkové ciele sú navrhnuté vhodne a odpovedajú téme predloženej dizertačnej práce.

Kapitola 5 popisuje všeobecné aj špecifické vedecké metódy použité pri riešení dizertačnej práce. K vybraným metódam nemám pripomienky, považujem ich za vhodné pre riešenie problému dizertačnej práce.

Za kľúčovú kapitolu dizertačnej práce je možné považovať kapitolu 6, ktorá popisuje priebeh a výsledky vlastného výskumu doktoranda zameraného na hodnotenie vplyvu komfortu pracoviska na výkonnosť pracovníka. Popis postupu a použitých techník merania je prehľadný a vhodne štruktúrovaný v zmysle vecnej a časovej nadväznosti jednotlivých etáp výskumu. Určité výhrady mám k transparentnosti zobrazovaných výstupov jednotlivých krokov výskumu. Doktorand v úvode tejto kapitoly hovorí, že v dizertačnej práci bude uvedená vzorová analýza jedného pracoviska, ktorá je rovnakým spôsobom realizovaná následne aj na ostatných skúmaných pracoviskách, pričom podrobné výstupy z analýz ostatných pracovísk budú uvedené v prílohách. Bohužiaľ doktorand nezachoval v celej práci jedno vzorové pracovisko, takže v jednotlivých fázach výskumu sa objavujú v dizertačnej práci vzorové výstupy z rôznych pracovísk (napr. ergonomické analýzy – pracovisko SF3-P4, REFA analýza pre pôvodný stav – pracovisko SF1-P5, výkonnostné krivky pre pôvodný stav – pracoviská SF1-P5, SF3-P2, atď.). Rovnako za určitý nedostatok výskumu považujem to, že na každom pracovisku boli vykonávané merania len na jednom pracovníkovi s určitou konkrétnou výškou (napr. pracovisko SF1-P5: 163 cm, SF1-P2: 153 cm, atď.). Za vhodnejší prístup, ktorý by umožňoval komplexnejšie vyhodnotenie a porovnanie výsledkov výskumu, by som považoval realizáciu meraní na rovnakej vzorke viacerých pracovníkov pre všetky pracoviská.

Veľmi oceňujem spracovanie výsledkov výskumu doktoranda do výsledných výkonnostných grafov jednotlivých fáz výskumu a ich následnú syntézu do metodického grafu pre nastavovanie pracoviska.

V kapitole 7 doktorand uvádza overenie výsledkov a stanovených hypotéz. Doktorand v tejto kapitole preukázateľne a s využitím kvantitatívnych prístupov potvrdil platnosť všetkých troch hypotéz, ktoré si stanovil na začiatku riešenia dizertačnej práce.

V kapitole 8 doktorand zhrňuje základné prínosy dizertačnej práce pre teóriu a prax a naznačuje možnosti ďalšieho výskumu v predmetnej oblasti.

Celková koncepcia a usporiadanie dizertačnej práce je logické, štruktúra dizertačnej práce je vyvážená a obsahuje všetky základné časti, požadované od záverečných prác v doktorandskom stupni vysokoškolského štúdia.

Postup riešenia problému

Postup riešenia problému považujem za správny, výber metód riešenia za vhodný. Vlastný výskum doktoranda je realizovaný systematicky. Hlavný aj čiastkové ciele dizertačnej práce považujem za splnené. Hypotézy dizertačnej práce boli stanovené vhodne a boli v dizertačnej práci preukázateľne overené a vyhodnotené.

Význam pre rozvoj vedného odboru a prax

Za hlavný prínos vlastného výskumu doktoranda považujem potvrdenie stanovených hypotéz, ktoré potvrdzujú nielen priamy ale aj významný vplyv komfortu pracoviska na výkonnosť pracovníka (ovplyvnenie výkonnosti pracovníka až o 30%). Všeobecná metodika výskumu vplyvu komfortu pracoviska na výkonnosť pracovníkov, navrhnutá doktorandom, môže byť implementovaná aj na iné typy pracovísk, akým sa venoval doktorand vo svojom výskume. Vytvorenie komplexného metodického grafu výkonnosti vytvára podmienky pre predikciu výkonu pracovníka v závislosti od ergonomie pracoviska a teda predstavuje významný rozhodovací nástroj pri projektovaní pracovísk. Vlastný výskum doktoranda a dosiahnuté výsledky považujem za originálne a prínosné pre ďalší rozvoj študijného odboru Průmyslové inženýrství a management.

Formálna a jazyková úroveň

Formálna úroveň práce je veľmi dobrá. Spracovanie grafov, tabuliek a obrázkov je na veľmi dobrej úrovni, v práci sa občas objavujú drobné nedostatky (preklepy, zlé resp. nedokončené formulácie viet). Na posudzovanie jazykovej stránky dizertačnej práce sa necítim dostatočne kvalifikovaný.

Publikačná činnosť

Doktorand uvádza celkovo 12 evidovaných publikácií. Na základe prieskumu publikácií registrovaných v medzinárodných databázach, som zistil, že doktorand má registrované 3 publikácie v databáze Web of Science a 4 publikácie v databáze Scopus. Rozsah a kvalitu publikačnej činnosti považujem za dostatočný. Za pozitívum považujem predovšetkým registráciu publikácií doktoranda v medzinárodne uznávaných databázach.

Záverečné zhodnotenie

Na záver konštatujem, že dizertačná práca spĺňa všetky predpísané požiadavky. Preto odporúčam dizertačnú prácu Ing. Pavla Kábele k obhajobe a po jej úspešnom absolvovaní navrhujem udeliť uchádzačovi akademický titul „philosophiae doctor“ - Ph.D.”

Doplňujúce otázky:

1. V kapitole 2.1.2 uvádza doktorand celý rad faktorov ovplyvňujúcich výkonnosť pracovníka (organizačné, psychologické, situačné, atď.). Vo vlastnom výskume sa však zameril len na faktory pracoviska. Do akej miery môžu byť získané výsledky vlastného výskumu ovplyvnené pôsobením ostatných faktorov? Realizoval doktorand nejaké opatrenia na elimináciu resp. redukciu vplyvu ostatných faktorov na výsledky výskumu?
2. Do akej miery je podľa doktoranda použitá metodika hodnotenia vplyvu komfortu pracoviska na výkonnosť pracovníka a výsledná výkonnosťná krivka univerzálna? Aké okrajové podmienky musia byť splnené pre jej využitie? Aké úpravy by si metodika vyžadovala pre hodnotenie iných typov pracovísk (napr. práca v sede)?

V Žiline, 13.9.2021

prof. Ing. Martin Krajčovič, PhD.
oponent

Doktorand: Ing. Pavel Kábele
Názov práce (CZ): **Vliv komfortu pracoviště na výkonnost pracovníka**
Názov práce (SK): Vplyv komfortu pracoviska na výkonnosť pracovníka
Študijný program: N2301 Strojní inženýrství
Študijný odbor: 2301V007 Průmyslové inženýrství a management
Školiace pracovisko: ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI Fakulta strojní
Katedra priemyselného inžinierstva
Školiteľ: doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.

KOMENTÁR OPONENTA DIZERTAČNEJ PRÁCE

1. AKTUÁLNOSŤ ZVOLENEJ TÉMY DIZERTAČNEJ PRÁCE

Dizertačnú prácu s názvom Vplyv komfortu pracoviska na výkonnosť pracovníka je možné v súčasnej situácii možné považovať za mimoriadne aktuálnu a zároveň je možné konštatovať, že vyplýva zo všeobecných trendov zameraných do skúmanej oblasti. Otázka vplyvu ergonómie na pracovné procesy je opomínaná, avšak je mimoriadne potrebné nástupom nových technológií brať ju na zreteľ. Z pohľadu čitateľa (oponenta) je jasne cítiť rukopis školiteľa, ktorý sa uvedenej problematike venuje dlhodobo.

Z obsahového hľadiska sú v práci prezentované výsledky vlastnej štúdie doktoranda doteraz známej metodiky MTM, z ktorej sa ponúkajú špecifické úlohy pre ďalšie riešenie v súvislosti s vývojom nových metód a návrhov v skúmanej oblasti.

Z vyššie uvedeného vyplýva jednoznačný význam celej dizertačnej práce.

2. METÓDY SPRACOVANIA DIZERTAČNEJ PRÁCE

Posudzovaná dizertačná práca pozostáva zo 8 na seba logicky nadväzujúcich kapitol, úvodu a záveru, obsahuje 144 strán, 40 obrázkov, 18 tabuliek a 102 literárnych odkazov, vrátane 5 príloh. Kapitoly sú usporiadané chronologicky podľa jednotlivých téz riešenia práce. Práca spĺňa formálne požiadavky z hľadiska potrieb dizertačnej práce. Postup riešenia považujem za správny. V nadväznosti na základné ciele dizertačnej práce boli metódy správne vybrané a v riešení aplikované. Na to aby dizertant mohol správne aplikovať vybrané metodické postupy bolo potrebné dôkladne analyzovať východiská práce a následne analyzovať existujúce podmienky a všetky vstupné parametre.

Metódy sú charakterizované a kategorizované naprieč celým riešením práce, v závislosti od analyzovaného konkrétneho atribútu skúmania. Za mimoriadne vhodnú a správne zakomponovanú

považujem úvodnú kapitolu, v ktorej doktorand (dizertant) uvádza čitateľa do potreby riešenia problematiky.

3. DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY DIZERTAČNEJ PRÁCE A NOVÉ POZNATKY

Z hľadiska koncepcie, štruktúry a obsahu dizertačnej práce jednoznačne vyplýva niekoľko dôležitých prínosov. Na prvom mieste vysoko oceňujem komplexnosť celej dizertačnej práce do predmetnej problematiky v oblasti ergonómie ako integrálnej súčasti priemyselného inžinierstva.

Aplikovaný prístup analýz je správny, keďže v ďalšom postupe je užšie špecializovaný do konkrétnych oblastí zvoleného problému.

Aplikáciu metodiky a jej následnú realizáciu považujem za detailne spracovanú. Autor sa orientuje do viacerých oblastí, ktoré sú logicky odôvodnené konkrétnymi krokmi vyplývajúcimi z ponúkanej hĺbkovej analýzy. Z návrhov je možné očakávať zefektívnenie vnútropodnikových činností a samozrejme skrátenie doby reakcie na výskyt problémov.

Dizertačná práca splnila všetky stanovené ciele v teoretickej a praktickej časti práce, čo autor sám deklaruje v časti práce na strane 113 až 115 a v závere.

Predložená práca svojimi parametrami vo viacerých častiach dokladuje vedeckú erudíciu doktoranda. Potrebne je zdôrazniť aj publikačnú činnosť doktoranda orientovanú do oblasti riešenia skúmanej problematiky a záznamy v databázach Scopus a CC.

Vo výsledkoch je dizertačná práca zameraná na možnosti aplikácie štandardne používaných ergonomických metód, ktoré sú v práci správne aplikované.

Konštatujem, že ciele definované v dizertačnej práci je možné považovať za dosiahnuté a splnené.

4. PRÍNOS PRE ĎALŠÍ ROZVOJ VEDY A TECHNIKY (UMENIA)

Dizertačná práca má teoretický prínos, predovšetkým v oblasti systematizácie poznatkov súvisiacich s oblasťou ergonómie a jej špecifických metód. Praktický prínos práce možno vidieť v konkrétnych návrhoch a využití metodiky MTM a REFA a samozrejme realizácie vlastného výskumu ako i grafickou analýzou správne použitou ako zdôvodnenie v rámci podkapitoly 6.7 optimalizácia a následné overenie výsledkov vlastného výskumu.

Osobitne vyzdvihujem aplikačnú kapitolu 6 a taktiež kapitolu 7 – validácia prevedeného experimentu. Praktickým prínosom dizertačnej práce je možnosť využiteľnosti navrhovanej metodiky.

5. PRIPOMIENKY A POZNÁMKY K DIZERTAČNEJ PRÁCI

Nemám, keďže si netrúfam hodnotiť jazykovú úroveň predkladanej dizertačnej práce.

6. OTÁZKY A ÚLOHY K RIEŠENEJ PROBLEMATIKE

1. Overoval dizertant aspoň čiastkovo funkcionality vyvinutej metodiky, resp. jej konkrétnej časti v konkrétnom podniku?
2. Je potrebné navrhovanú metodiku nastaviť, upraviť z hľadiska použitia v praxi individuálne?
3. Aká priorita bola zohľadnená pri návrhu a tvorbe metodiky?

7. SPLNENIE SLEDOVANÝCH CIEĽOV DIZERTAČNEJ PRÁCE

Všetky ciele dizertačnej práce (ako celkový, tak čiastkové) považujem na základe preskúmania téz za splnené. Z hľadiska celkového hodnotenia dizertačnej práce Ing. Pavla Kábeleho teda konštatujem, že doktorand v plnom rozsahu splnil definované ciele.

8. CELKOVÉ ZHODNOTENIE DIZERTAČNEJ PRÁCE A ZÁVER

Pretože doktorand splnil všetko čo sa od spracovania dizertačnej práce požaduje, odporúčam predloženú dizertačnú prácu k obhajobe a po úspešnom obhájení odporúčam Ing. Pavlovi Kábelemu udeliť titul PhD.

Predloženú dizertačnú prácu na základe predchádzajúceho hodnotenia

ODPORÚČAM prijať k obhajobe

a po jej obhájení navrhujem udeliť doktorandovi/ke akademický titul "philosophiae doctor (PhD.)"

Podpisom na tomto posudku zároveň súhlasím s licenčnými podmienkami obsiahnutými v licenčnej zmluve na použitie posudku záverečnej práce, ktorá je súčasťou tohto posudku.

V Košiciach 21.7.2021

prof. Ing. Peter Trebuňa, PhD.